Дело №10-19/2024 УИД: 48MS0054-01-2024-002472-75

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2024 года г. Липецк

Октябрьский районный суд г. Липецка в составе: судьи Грабовского Д.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Липецка Анучина С.И., осужденной ФИО1, её защитника адвоката Воробьевой О.Н., представившей удостоверение №32 от 05.11.2002 года и ордер №097530 от 20.12.2024 года, при секретаре Панченко Е.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению прокуратуры Октябрьского района г. Липецка, а также апелляционной жалобе осужденной ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г. Липецка от 17.09.2024 года, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимая:

1) 03.12.2020 года мировым судьёй судебного участка №25 Октябрьского судебного района г. Липецка по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобождена 04.06.2021 года по отбытию наказания;

2) 01.06.2022 года мировым судьёй судебного участка №18 Советского судебного района г. Липецка по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

3) 28.07.2022 года мировым судьёй судебного участка №5 Октябрьского судебного района г. Липецка по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

4) 06.09.2022 года мировым судьёй судебного участка №28 Советского судебного района г. Липецка по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.2, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобождена 29.12.2022 года по отбытию наказания;

5) 13.05.2024 года Советским районным судом г. Липецка по ч. 1 ст. 158 (5 преступлений), 158.1, ч. 2 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

6) 05.08.2024 года Советским районным судом г. Липецка по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

была осуждена по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 01 году лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г. Липецка от 17.09.2024 года ФИО1 была осуждена по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 01 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ей была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания зачтено время содержания ФИО1 под стражей с 17.09.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, зачтено в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Советского районного суда г. Липецка от 05.08.2024 года (указано в приговоре) с 13.05.2024 года по 29.06.2024 года включительно из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с 30.06.2024 года по 04.08.2024 года включительно из расчета 1 день за 1 день в исправительной колонии общего режима, с 05.08.2024 года по 16.09.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Также приговором суда была разрешена судьба вещественных доказательств.

В апелляционном представлении помощник прокурора Октябрьского района г. Липецка просит изменить приговор мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г. Липецка от 17.09.2024 года, указав в резолютивной части приговора: «Зачесть в срок лишения свободы содержание под стражей по приговору Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года период с 16.04.2024 года по 29.07.2024 года в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок отбытого наказания по приговору Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года период отбывания с 30.07.2024 года по 04.08.2024 года из расчета день за день. Зачесть в срок лишения свободы содержание под стражей по приговору Советского районного суда г. Липецка от 05.08.2024 года период с 05.08.2024 года по 10.09.2024 года в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Зачесть в срок отбытого наказания по приговору Советского районного суда г. Липецка от 05.08.2024 года период отбывания с 11.09.2024 года по 16.09.2024 года из расчета один день за один день», а также просит уточнить в описательно-мотивировочной части приговора: «Родина осуждена 05.08.2024 года Советским районным судом г. Липецка».

Осужденная ФИО1 также подала на указанный приговор апелляционную жалобу, в которой просила изменить приговор от 17.09.2024 года, поменяв режим содержания с исправительной колонии общего режима на колонию-поселение.

В судебном заседании помощник прокурора Анучин С.И. поддержал доводы апелляционного представления, просил его удовлетворить.

Осужденная ФИО1 также поддержала апелляционное представление, свою апелляционную жалобу отозвала, просила её не рассматривать.

Выслушав участников судебного заседания, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 389.19 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке суд не связан доводами апелляционных жалоб, представления и вправе проверить производство по уголовному делу в полном объеме.

В соответствии со ст. 389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются:

1) несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции;

2) существенное нарушение уголовно-процессуального закона;

3) неправильное применение уголовного закона;

4) несправедливость приговора;

5) выявление обстоятельств, указанных в части первой и пункте 1 части первой.2 статьи 237 настоящего Кодекса;

6) выявление данных, свидетельствующих о несоблюдении лицом условий и невыполнении им обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Как указано выше, при вынесении обжалуемого приговора 17.09.2024 года при зачете отбытого наказания ФИО1 суд первой инстанции указал периоды зачета: 

время содержания под стражей с 17.09.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

наказание, отбытое по приговору Советского районного суда г. Липецка от 05.08.2024 года с 13.05.2024 года по 29.06.2024 года включительно из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, 

с 30.06.2024 года по 04.08.2024 года включительно из расчета 1 день за 1 день в исправительной колонии общего режима, 

с 05.08.2024 года по 16.09.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Однако, как следует из приговора Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года, ФИО1 было назначено наказание по ч. 1 ст. 158 (5 преступлений), ст. 158.1 (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 9 месяцев в исправительной колонии общего режим, мера пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей была оставлена без изменения, в срок отбытия наказания было зачтено время содержания ФИО1 под стражей с 16.04.2024 года по день, предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, включительно в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Указанный приговор вступил в законную силу 30.07.2024 года.

Из приговора Советского районного суда г. Липецка от 05.08.2024 года следует, что ФИО1 была осуждена по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ данное наказание было частично сложено с наказанием по приговору Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года, окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы, ФИО1 избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, в срок отбытия наказания было зачтено время содержания под стражей с 05.08.2024 года по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также зачтено наказание, отбытое по приговору Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года, а именно периоды: с 13.05.2024 года по 29.06.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с 30.06.2024 года по 04.08.2024 года включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Апелляционным постановлением Липецкого областного суда от 05.12.2024 года приговор Советского районного суда г. Липецка от 05.08.2024 года был изменен в части, а именно признано смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством наличие малолетнего ребенка, в остальной части приговор был оставлен без изменения, а апелляционная жалоба ФИО1 – без удовлетворения.

Таким образом, суд приходит к выводу, что приговор мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г. Липецка от 17.09.2024 года подлежит изменению в части зачета времени содержания под стражей по предыдущим приговорам, а также времени наказания, отбытого по данным приговорам, а именно необходимо:

зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17.09.2024 года по день, предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года с 16.04.2024 года по 29.07.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

зачесть ФИО1 в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Советского районного суда от 13.05.2024 года, с 30.07.2024 года по 04.08.2024 года из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Советского районного суда г. Липецка от 05.08.2024 года с 05.08.2024 года по 16.09.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима

Кроме того, во вводную часть приговора необходимо внести дополнение о том, что ФИО1 была судима 28.07.2022 года приговором мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского судебного района г. Липецка по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В описательно-мотивировочную часть приговора от 17.09.2024 года суд апелляционной инстанции считает необходимым внести дополнение указанием, что в соответствии п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по приговору Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года, по приговору Советского районного суда г. Липецка 05.08.2024 года, а также по настоящему приговору подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, также в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время, отбытое по указанным приговорам.

Кроме того, в описательно-мотивировочной части приговора необходимо указать, что ФИО1 осуждена 05.08.2024 года (в приговоре указано 05.09.2024 года) Советским районным судом г. Липецка по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО1 отозвала свою апелляционную жалобу, суд прекращает производство в указанной части.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Апелляционное представление помощника прокурора Октябрьского района г. Липецка от 30.09.2024 года удовлетворить частично.

Приговор мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г. Липецка от 17.09.2024 года в отношении ФИО1 изменить.

Дополнить вводную часть приговора от 17.09.2024 года указанием на то, что ФИО1 была судима 28.07.2022 года приговором мирового судьи судебного участка №5 Октябрьского судебного района г. Липецка по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Дополнить описательно-мотивировочную часть приговора от 17.09.2024 года, указав, что в соответствии п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по приговору Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года, по приговору Советского районного суда г. Липецка 05.08.2024 года, а также по настоящему приговору подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, также в срок лишения свободы ФИО1 подлежит зачету время, отбытое по указанным приговорам.

В описательно-мотивировочной части приговора указать, что ФИО1 осуждена 05.08.2024 года Советским районным судом г. Липецка по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить шестой и седьмой абзацы резолютивной часть приговора от 17.09.2024 года, указав, что:

зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17.09.2024 года по день, предшествующий вступлению настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Советского районного суда г. Липецка от 13.05.2024 года с 16.04.2024 года по 29.07.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

зачесть ФИО1 в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Советского районного суда от 13.05.2024 года, с 30.07.2024 года по 04.08.2024 года из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Советского районного суда г. Липецка от 05.08.2024 года с 05.08.2024 года по 16.09.2024 года включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

С учётом изменений, внесенных в приговор мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского судебного района г. Липецка от 17.09.2024 года, считать наказание по данному приговору ФИО1 отбытым, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Производство по апелляционной жалобе осужденной ФИО1 прекратить.

Постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения. 

Судья Д.А. Грабовский